

ANGLIJA - PRIEŠINGA JT KARUI KATANGOJE

PRANCŪZIJA NESLEPIA NUSISTATYMO PRIEŠ DERYBAS SU SSSR DĖL BERLYNO

Siūlo svarstyti Vokietijos ir Europos saugumo problemas, o ne vien tik šio miesto reikalus

PARYŽIUS. — Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Maurice Couve de Murville užtikrina senatoriams, kad vyriausybė tebėra nusistatę prieš Rytų-Vakarų derybas dėl Berlyno dabartinėmis sąlygomis. Jau vien ėjimas į derybas su Sovietais reikėtų Vakarų nusileidimą, kalbėjo De Murville senate.

De Gaulle vyriausybė priešinsis ir toliau Amerikos, Anglijos spaudimui organizuoti konferenciją su Sovietais spręsti vien tik Berlyno konfliktą, atjungus jį nuo platesnių klausimų, liečiančių Vokietijos ateitį ir Europos saugumą, pasakė užs. reikalų ministeris.

Griežtesnis už Adenauerį

Šiuo atžvilgiu De Gaulle laikosi griežčiau už Adenauerį. Pastarasis, atvykęs pasitarimams su Kennedžiu, sutiko atskirti Berlyną nuo Vokietijos ir kitų problemų ir siekti tuo tarpu derybų su Sovietais tik dėl Vakarų Berlyno laisvės ir susisiekimo išlaikymo.

Kalbant apie derybų metodus, mes niekad nežadėjome eiti į derybas Sovietams grasinant. Net ir grasinimas atominiu susinakinimu Prancūzijos nesuminkštins, tvirtino Couve de Murville.

Neleidžia Sovietams diktuoti

Mes niekad nesutikome, kad klausimai, kurie turi būti diskutuojami, būtų tik tie, kuriuos kelia arba primes Sovietų Sąjunga. Prancūzija nelaikanti pakankama derybų baze ne Kennedžio projekto sutarptautinti plentą tarp Vokietijos ir Berlyno.

Ką davė Vakarams derybos su Sovietais, Prancūzijos užsienio reikalų ministeris išvardijo keturių didžiųjų ir užsienio reikalų ministerių konferencijas Ženevoje 1955 metais, Chruščevio atsikvietimą į Ameriką Eisenhowerio laikais (1959 metais) ir viršinių konferenciją 1960 metais Paryžiuje.

Berlyno siena reiškia pergalę

Apie kinų mūrų sienos išvedimą tarp Rytų ir Vakarų Berlyno esame girdėję ir tokių komentarų, kad tai buvo didelis Vakarų laimėjimas. Esą komunistai turėję prisipažinti prie savo mizerijos ir imtis tokių nepopuliarių priemonių sulaukyti vokiečių bėgimą.

Prancūzijos užsienio reikalų ministeris laiko sienos išmūrijimą tokiu dideliu SSSR-Rytų Vokietijos laimėjimu, kokiais Vakarai negali pasigirti šaltajame kare. Pusė savo bėdų Berlyne komunistai išsprendė savo iniciatyva ir niekuo dėl to nenukentėję.

Prancūzai nebijo vokiečių

Yra kiek keista, kad vokiečių priešai Anglijoje, Amerikoje, dažnai nurodo Prancūziją, šalia Rusijos, kaip vokiečių agresijos auką ir daro išvadą, kad vokiečiais negalima pasitikėti.

Patys prancūzai vokiečių tariamo militarizmo nebijo. "Nei mes, nei Federalinė Vokietija niekad nesilūpė imtis jėgos nūdieniam statusui pakeisti. Bet deklaruoti šį statusą kaip galutinį, paniekinant apsisprendimo teisės principą ir teisinantis tokiu pretekstu, kaip Vokietijos keršto dvasios pasmaugimu, yra

IS VISO PASAULIO

Sunkiai serga Attlee

LONDONAS. — Lordas Clement Attlee, 78 metų, nugabentas į ligoninę su pavojinga skilvio liga. Ulgametis anglų darbo partijos vadas buvo ministeriu pirmininku, laimėjęs jo partijai rinkimus 1945 metais. Tautinės vienybės kabinete karo metais jis buvo Churchillio padėjėju, vicepremjėru.

Baugina Castro priešus

HAVANA. — Diktatoriaus brolio Raul Castro, kariuomenės ministeris ir armijos viršininkas, įspėjo Kubos antikomunistus, kad jie paklustų valdžiai arba dingtų iš Kubos. Trečias kelias jiems liktų tik prie sienos — sušaudymas. Kubos valdžia paskelbė, kad judomas ir nejudomas turtas tų kubiečių, kurie laiku negrįžta iš užsienio, bus konfiskuojamas.

Vietnamo prezidentas nusileido

SAIGONAS, P. Vietnamas. — Amerikai spaudžiant, prezidentas Ngo Dinh Diem pažadėjo pravesti kai kurias socialines, ekonomines ir administracines reformas, kad gautų iš Amerikos ginklų, kiek reikia kovai su komunistais. JAV ekspertai mano, kad reformos padidintų vietnamiečių kovingumą prieš komunistus.

U Thant važiuos į Vengriją

BUDAPESTAS. — Vengrijos komunistų valdžia skelbia, kad Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant priėmė kvietimą atvažiuoti į Vengriją ir pasiūlytą, kaip vengrai laimingai gyvena, Sovietų tankų divizionams atstaus taiką 1956 metais. Kol Jungtinės Tautos rodė susijaudinimą dėl vengrų iškovotos laisvės sutruškinimo, valdytojai neleido atvažiuoti nei JT gen. sekretoriui Hammarskoldui, nei JT delegacijai.

Kremlius padidino 50% karo biudžetą

MASKVA. — Sovietų finansų ministeris Vasily Garbuzov patenkė "seimui" (aukščiausiajai tarybai) ateinančių metų biudžetą, kuriame apsiginklavimo išlaidos yra padidintos 50% negu buvo iš pradžių suplanuota.

Iš Kremliaus biudžeto yra sunku nustatyti tikrąsias sumas apsiginklavimui. Pasakyta, kad šiam tikslui bus išleista 15 bil. dolerių. Karinių išlaidų padidinimą Maskvos valdžia aiškina Nato šalių didėjančiu apsiginklavimu.

ne kas kita, kaip pastangos atplėsti Vokietiją nuo Vakarų ir įstumti vokiečių tautą į desperaciją, pasakė atstovas Prancūzijos, kuri yra buvusi kartkartėmis vokiečių užpluta.



Milžiniška demonstracija Santo Domingo mieste, Dominikonų respublikos sostinėje. Demonstracija nukreipta prieš prezidentą Balaguer.

NEHRU STENGIASI ĮTIKINTI KINIJA, KAD JIS YRA NUSISTATĖS KARIAUTI

Iš šio konflikto išsiplėstų III pasaulinis karas, kalbėjo parlamente Indijos ministeris pirmininkas

NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru, tasai didysis taikos apaštalas, kuris nepripažįsta laisvajam pasauliui teisės ginti ginklu savo laisvę nuo komunizmo despotų, dvi dienas drąsino save ir parlamente kalbomis, kad reikalui išitikus, Indija eis į karą prieš Kiniją.

Jūs žinote mano kaktumą karui, tačiau mes būsime perversai jo griebtis, jei Kinija neatsakys agresyviu planu, kalbėjo Nehru. Indija turinti visais būdais vengti karo, bet ir Kinija privalanti apsisakyti, kad Indijos pasienio sritis, kurias užėmė prieš trejetą metų.

Taikos perspektyvos — nekokios

Jis nematęs jokių taikos perspektyvų, kol Kinija neatsisakys agresingos politikos. Ir jei kils karas, Indija bus jam pasiruošusi. Ir vėl, bijodamas karo, Nehru ragino Kiniją išsikraustyti iš tų 12,000 kv. mylių teritorijos, kurią laiko užėmę Peipingo kareiviai. Nes konfliktas išsiplėstų į III pasaulinį karą, kuris niekad nesibaigtų.

Nei Kinijai įmanoma įveikti Indiją, nei Indijos armija galėtų pereiti Tibetą, pasiekti Peipingą ir sumušti Kiniją, kalbėjo parlamente premjeras Nehru.

Peipingo įspėjimas Indijai

Dieną prieš tai Peipingo valdžia paskelbė, kad jos žygis pasiegti armiją į Indijos šiaurės vakarų teritoriją gali būti pateisinamas. Tai buvo išdėstyta Kinijos notoj, kurios turinį Peipingas paskelbė po Nehru pirmosios kalbos parlamente.

Iš notos aiškėja, kad Kinija ne tik nemano apie 12,000 kv. mylių teritorijos Indijoje, bet dar reikalauja užleisti 39,000 kv. mylių, iš viso 51,000 kv. mylių Ladacho ir Kašmiro provincijose.

Perkamas trikotažas

Kiekvienais metais didėja Lietuvos trikotažo fabriku gaminių paklausa. Kartą į metus Kaune rengiamos trikotažo fabriku produkcijos apžiūros, kurių metu gaminiai parduodami. Šiais metais vykančioje apžiūroje lietuviškus gaminius jau užprieš Estija, Azerbaidžanas, Tadžikija. Daug lietuviškų trikotažo dirbinių išvežama į užsienį. (E)

Amerikiečiai ištižė, sako prezidentas

Norint gauti du kareivius, reikia šaukti 7 naujokus

NEW YORKAS. — Amerikoj svarbiausia sportas yra žiūrėti, kaip kiti sportuoja, kalbėjo prezidentas Kennedy, išskeldamas amerikiečių suglebinimą ir bandymą įkvėpti olimpinės dvasios.

Užuot žaidžius, mes žiūrime, užuot vaikščiojus — mes važiuojame. Mūsų gyvenimas, pilnas patogumo išradimų, atima ir tą minimumą mankštos, kuri būtina tautos sveikatingumo, fizinio stiprumo išlaikymui, pasakė prezidentas.

Amerikos jaunimo ištižimui pavaizduoti prezidentas priminė, kad norint gauti du tinkamus vyrus į kariuomenę, reikia pašaukti septynis. Penki atpuola kaip sulūžėliai, kurie netinka savo šaliai nei sau pačiam apginti.

Šitaip kalbėjo jauniausias Amerikos prezidentas, buvęs dideliu sportininku studentų laikais, priimdamas iš Amerikos futbolo fondacijos auksinį medalį.

Prancūzija nemokės JT taikos armijai

Galvoja, kaip Sovietų Sąjunga

NEW YORKAS. — Prancūzijos galvojimas apie mokesčius Jungtinių Tautų armijos išlaikymui yra artimesnis Sovietų Sąjungai, negu Amerikai.

Jos atstovas JT biudžeto komitete reikalavo atskirti JT sekretoriato išlaidas nuo tokių ekstra operacijų, kaip pilietinių karų malšinimo, taikos išlaikymo užsienio šalyse, Prancūzija nebusavusi už taikos armijos pasiuntimą į Kongą, dėlto ir nemananti jai mokėti.

Sovietų Sąjunga su savo sateilitais irgi nemoka. Prancūzija nors laikosi nuosaliu, kai Saugumo Taryba ir JT pilnatis susirinkimas sprendžia žygius Konge. Sovietai visą laiką reikalavo mušti iš visos jėgos Katangos valdžią, kad jos provincija galėtų užvaldyti Kongo centrinę vyriausybę. JT taikos armija dabar taip ir daro, sąskaitas apmokant Amerikai.

BRITŲ AIŠKINIMU, SAUGUMO TARYBA NEDAVĖ LEIDIMO IMTIS JĖGOS KONGE

Amerika remia U Thant žygius iš visos širdies

LONDONAS. — Anglijos užsienio reikalų ministerio padėjėjas Edward Heath aiškino parlamente, kad Jungtinių Tautų armija nėra gavusi iš Saugumo Tarybos leidimo naudoti jėgą prieš Katangą politinei padėčiai išspręsti. JT armija turi teisę tik gintis, jei yra puolama, pasakė šis britų vyriausybės atstovas.

AFL-CIO problemos metiniame kongrese

Hoffa braunasi į federaciją, negrai nori lygių teisių

MIAMI, BEACH. — AFL-CIO, Amerikos darbininkų unijų federacija, ketvirtadienį pradeda metinę konferenciją, keletą dienų prieš tai išposėdžius vykdomajam komitetui.

Soferių unijos vadas Jimmy Hoffa reikalauja priimti atgal jo uniją į federaciją, kuri ją išmetė 1957 metais už draugystę su kriminaliniu elementu ir nesiskaitymu su eilinių narių teisėmis. Hoffa sako, kad statybos verslų unijos, o taip pat transporto, uostų krovėjų unijos jį palaiko. Yra žinoma, kad Hoffa tikisi vieną dieną užimti George Meany, federacijos pirmininko, vietą.

Neboikotuos negrų tarybos

George Meany priėmė negrų unijų tarybos 20 narių delegaciją, kuri buvo atvykusi išdėstyti savo protestus dėl AFL-CIO nenoro bendradarbiauti ir dėl menkų pastangų panaikinti negrų diskriminaciją visose unijose. Meany pažadėjo bendradarbiauti, nors anksčiau sakydavo, kad tokios rasinės unijos, kaip negrų unijų taryba, skaldo organizuotos darbininkijos vienybę. Negrų taryba turi svarų argumentą — AFL-CIO gražiai bendradarbiausiai su žydų darbininkų unijų taryba ir jos nelaiko vienybės skaldytoja.

Kennedy planuoja kelionę į Meksiką

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy planuoja kitą mėnesį kelionę į Meksiką. Prieš tai jis bus aplankęs Venecuėlą, Kolumbiją ir bus pasibaičiusi Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) užsienio reikalų ministerių konferencija.

Meksika buvo vienintelis šios Pan-Amerikos organizacijos narys, kuris balsavo su Kuba prieš konferenciją, kurioje bus svarstomos sankcijos Kubai, Fidel Castro viešai paskelbė, jog jis yra marksistas-leninistas. Castro deklaracija, atrodo, Meksikos neišgąsdino ir nenuteikė jos vyriausybės prieš komunistinę Kubą. JAV santykiai su Meksika gali dar pablogėti po diskusijų anoj konferencijoje, kurioje Meksika, reikia manyti, gins Kubą nuo antikomunistinių respublikų puolimo.

25 vokiečiai pabėgo traukiniu į laisvę

BERLYNAS. — Harry Deterling, 29 metų traukinio mašinistas, padedant 18 metų kurikui, pagrobė komunistų lokomotyvą su 8 vagonais ir įbėdėjo į Vakarų Berlyną 50 mylių greičiu. Geležinkelis buvo nebeatduojamas, bet komunistų policijos netruko prie sienos, kuri skiria Rytų Berlyną nuo Vakarų. Kol jie susigaudė, kas dedasi, traukinys sustojo žviegdamas apie mylių nuo sienos. Šaudyti buvo pavojinga.

Pabėgimo sąmokslininkai šiam žygiui seniai ruošėsi. Jie pasiėmė savo šeimas, gimines, iš viso 25 žmones. Kiti 7 žmonės, jų tarpe traukinio konduktorius, nutarė grįžti į komunistų pusę. Netrukus atvažiavo lokomotyvas iš rytų pusės, prisikarabęs, Argentina, Brazilija, Čilė ir Bolivija.

Nariai, kurie susilaikė nuo balsavimo už konferencijos šaukimą, laikomi taipgi Meksikos vienminčiais. Jie yra: Ekvadoras, Argentina, Brazilija, Čilė ir Bolivija.

VINCAS ILGŪNAS

Kur krypsta Vakarų Vokietijos pažiūros

Galutinieji 1961 m. spalio mėn. 17 d. Vokietijos rinkimų į parlamentą (Bundestag) rezultatai davė tokią parlamento sudėtį: CDU (CSU) — krikščionių unijos (krikščionių demokratų) — 241 atstovą; SPD (socialdemokratų) — 190 atstovų; FDP (laisvųjų demokratų — nacionalistų) — 66 atstovus, — viso 499 atstovus. Nuošimčiausias rinkimais, įvykusių 1957 metais, iš visų parlamento 497 atstovų CDU (CSU) turėjo 270 atstovų, SPD — 169 atstovus, FDP — 41 atstovą, DP (vokiečių partija) — 17 atstovų. Iš čia matome, kad CDU (CSU) pralaimėjo turėtų perėjime parlamente daugumą, 21 atstovą laimėjo SPD, DP visai išnyko ir didžiausią laimėjimą pasiekė FDP, — padidėjo 25 atstovais palyginus su 1957 metais parlamente turėtu skaičiu, o nuošimčiausias imant, padidėjo 40%. Darant tolimesnius palyginimus, FDP laimėjimai įvyko CDU (CSU) partijos sąskaiton.

Reikalas blokuotis nustojus daugumos

Nustojus CDU (SCU) daugumos, jai teko daugumai sudaryti blokuotis su viena iš esamų partijų — SPD ar FDP. Didele dauguma būtų susidariusi CDU

(CSU) susidėjus su SPD parlamento frakcija. Taip paprastai būdavo sudaromos vyriausybės Veimaro konstitucijos laikais (po Pirmojo Pasaulinio karo iki Hitlerio). Daugiausia būdavo sudaroma valdžia iš ano meto centro partijos (Vokiškų krikščionių demokratų) ir socialdemokratų partijos. Bet šiuo metu CDU ir CSU pareiškė, kad ji su socialdemokratais (SPD) nesiblokuos, o taip pat ir FDP (nacionalistai) nesiblokuos su socialdemokratais, nors jie be CDU (CSU) būtų galėję sudaryti daugumą (SPD — 190 FDP — 66 lyginasi 256 ir sudaro daugiau negu pusę 499 atstovų). Turėdami galvoje padėties rimtumą (Berlyno krizė ir visos Vokietijos politinė padėtis), socialdemokratas Willy Brandt, Berlyno vyr. burmistras, ir Olehaueis — partijos pirmininkas, pagartotiniai siūlė sudaryti stiprią vyriausybę iš visų trijų parlamente esančių partijų, tačiau FDP ir CDU (CSU) jūjų siūlymą atmetė. Nenorėdamos prisiminti Veimaro laikus ir tradicijas, smarkiai dešinėjančios parlamente partijos stiprios vyriausybės siūlymą, nežūrint į šių laikų sunkią politinę padėtį, atmetė silpnos koalicijos CDU (CSU) su FDP sąskaiton.

Vyriausybės sudarymo sunkumai

Nuo rugsėjo mėn. 17 d. 8. sa-



Santo Domingo, Dominikonu respublikos sostinėje, kariuomenės bombomis ir automatiniams šautuvais išsklaidė demonstruojančius moteris, kurių susirinko apie 1,000. Keturiolika moterų ir vyrų buvo sužeista.

vytaies ėjusios sunkios ir įkyrios CDU (CSU) su FDP derybos pagaliau lapkričio mėn. 14 d. davė vyriausybę su Adenaueriu priėmė, kurią jįsai pristatė parlamentui prisaiginti. Iš 20-ties ministrų portfelių 5 gavo FDP ir 15 CDU (CSU). Grynai aritmetiškai imant, pagal laimėtų vietų nuošimčius parlamente (CDU-CSU — 48.3%, FDP — 13.4%) ir proporcingai tam pasidalinus SPD parlamente vietas — 38.3% (kadangi dvi minėtos susiblokavusios partijos valdžiai sudaryti gauna visus ministrų portfelių), FDP turėjo gauti 21.7% portfelių, CDU-CSU — 78.3%. Tačiau iš tų 20 portfelių FDP gavo 5 arba 25%, CDU-CSU — 15 arba 75%. Tuo būdu FDP gavo vieną vietą daugiau. Tačiau be šių laimėjimų FDP laimėjo kitų esmingesnių politinių dalykų.

Rinkimų į parlamentą metu ir tuojau po rinkimų paaiškėjus rinkimų rezultatams, FDP partijos vadovas Erich Mende skelbė ir reikalavo, kad Adenaueris pasitrauktų iš 4-sios vyriausybės konclerio pareigų, ir su tuo rišo FDP dalyvavimą vyriausybėje. Daugelio kompromisų dėka (Adenauerio pažada pasitraukti nepasibaigus kadencijai, užsienio politikos reikalai, Berlyno krizė ir kiti) Adenaueriui pavyko gauti savo frakcijos sutikimą (nors su kai kuria opozicija) kandidatuoti į kanclerius ir vesti derybas (kartu su Strausu) su FDP partijos vadovybe vyriausybės sudarymo reikalui. Derybos ėjo labai sunkiai, nes FDP vis dar reikalavo, kad Adenaueris pasitrauktų iš kanclerio posto. Besitariant dėl kandidatų į vyriausybę FDP pareikalavo, kad Von Brentano pasitrauktų, ką tasai ir padarė, tuoj įteikdamas atsistatydinimą, kurį Adenaueris, siekdamas kanclerio posto, ir priėmė, tuo sutvirtindamas savo padėtį.

Atsistatydinimo rašte Von Brentano pareiškė, kad nors reikalavimas pasitraukti ministrui nėra vienos frakcijos kompetencija, nes ministras už savo politiką atsako parlamento daugumai, tačiau jojo išėjimas kartu reikšias politikos kurso pakeitimą. Nors Adenaueris, priėmęs atsistatydinimą, pareiškė, kad vyriausybės kursas nebus keičiamas, tačiau jau vien patenkinimas FDP reikalavimų reikšia jūjų politikos kurso (nors gal ir nevisiška) priėmimą, — tokio kurso, kuris skiriasi nuo CDU-CSU užsienio politikos. Von Brentano, ištikimiausias Adenauerio ministras, Europos Unijos, o taip pat glaudaus ir praktiško su JAV bendradarbiavimo šalininkas ir vienas iš labai nedaugelio tų, kurie tarptautinį Europos valstybių bendradarbiavimą supranta (ir kur gali remia), išėdami iš europinės idėjos, bet ne iš savų — nacionalistinių reikalų. Pavyzdžiui, 1961 metų pradžioje kilo didelis nepasitenkinimas, kai Von Brentano, lankydamasis JAV vasario mėn. 17 d. pažadėjo prisidėti 1961 m. su 8 milijardais DM JAV mokėjimo balansui išlyginti (parama nei-

vystytiems kraštams). Kai po to vasario mėn. 25 d. ūkio ministras Erhardas savo kalboje Koelne pareiškė, kad tokių įnašų, kurių jįsai pristatė parlamentui prisaiginti. Iš 20-ties ministrų portfelių 5 gavo FDP ir 15 CDU (CSU). Grynai aritmetiškai imant, pagal laimėtų vietų nuošimčius parlamente (CDU-CSU — 48.3%, FDP — 13.4%) ir proporcingai tam pasidalinus SPD parlamente vietas — 38.3% (kadangi dvi minėtos susiblokavusios partijos valdžiai sudaryti gauna visus ministrų portfelių), FDP turėjo gauti 21.7% portfelių, CDU-CSU — 78.3%. Tačiau iš tų 20 portfelių FDP gavo 5 arba 25%, CDU-CSU — 15 arba 75%. Tuo būdu FDP gavo vieną vietą daugiau. Tačiau be šių laimėjimų FDP laimėjo kitų esmingesnių politinių dalykų.

Rinkimų į parlamentą metu ir tuojau po rinkimų paaiškėjus rinkimų rezultatams, FDP partijos vadovas Erich Mende skelbė ir reikalavo, kad Adenaueris pasitrauktų iš 4-sios vyriausybės konclerio pareigų, ir su tuo rišo FDP dalyvavimą vyriausybėje. Daugelio kompromisų dėka (Adenauerio pažada pasitraukti nepasibaigus kadencijai, užsienio politikos reikalai, Berlyno krizė ir kiti) Adenaueriui pavyko gauti savo frakcijos sutikimą (nors su kai kuria opozicija) kandidatuoti į kanclerius ir vesti derybas (kartu su Strausu) su FDP partijos vadovybe vyriausybės sudarymo reikalui. Derybos ėjo labai sunkiai, nes FDP vis dar reikalavo, kad Adenaueris pasitrauktų iš kanclerio posto. Besitariant dėl kandidatų į vyriausybę FDP pareikalavo, kad Von Brentano pasitrauktų, ką tasai ir padarė, tuoj įteikdamas atsistatydinimą, kurį Adenaueris, siekdamas kanclerio posto, ir priėmė, tuo sutvirtindamas savo padėtį.

Atsistatydinimo rašte Von Brentano pareiškė, kad nors reikalavimas pasitraukti ministrui nėra vienos frakcijos kompetencija, nes ministras už savo politiką atsako parlamento daugumai, tačiau jojo išėjimas kartu reikšias politikos kurso pakeitimą. Nors Adenaueris, priėmęs atsistatydinimą, pareiškė, kad vyriausybės kursas nebus keičiamas, tačiau jau vien patenkinimas FDP reikalavimų reikšia jūjų politikos kurso (nors gal ir nevisiška) priėmimą, — tokio kurso, kuris skiriasi nuo CDU-CSU užsienio politikos. Von Brentano, ištikimiausias Adenauerio ministras, Europos Unijos, o taip pat glaudaus ir praktiško su JAV bendradarbiavimo šalininkas ir vienas iš labai nedaugelio tų, kurie tarptautinį Europos valstybių bendradarbiavimą supranta (ir kur gali remia), išėdami iš europinės idėjos, bet ne iš savų — nacionalistinių reikalų. Pavyzdžiui, 1961 metų pradžioje kilo didelis nepasitenkinimas, kai Von Brentano, lankydamasis JAV vasario mėn. 17 d. pažadėjo prisidėti 1961 m. su 8 milijardais DM JAV mokėjimo balansui išlyginti (parama nei-

išeiti Von Brentano ir turėti įtakos užsienio politikoje, finansuos, turto saugojime bei pabėgėlių, karių ir ištremtųjų (žinoma, vokiečių) aprūpinime. Jie didele dalimi to pasiekė: gavo finansų ministeriją (ministras Starke), valdžios įmonių turty (Lenz), ūkio koordinacijos (Sehel), karo invalidų ir pabėgėlių (Mischnik), teisingumo (Stammerger). Visi penki ministrai yra karo dalyviai, leitenantai, o Starke — kapitonas. Jūjų partijos vadovas, ats. majoras, riterio kryžiaus kavalerius, Ehrich Mende, pralaimėjęs dėl savo per didelio iš pradžių užsilažavimo nuversti Adenauerį — į vyriausybę nepateko (nors kaip praneša komentatoriai, jojo gražioji antroji žmona, Margot, ji vis ragindavus — „kelkis ir daugiau rūpinkis savo karjera“).

Naujienės CDU-CSU Adenauerio frakcijoje tik tokios, kad užsienio reikalų ministerio portfelį gavo dr. Gerhard Schroeder, 51 metų, irgi karo dalyvis (Obergefretter), gimęs Saaro krašte, jaunystėje Hitlerio jaunimo narys (kaip vyraujanti tų laikų dauguma), vėliau nacių partijos narys ir SA (Sturm-Abteilung) narys. 1953 metais jau CDU parlamento narys. Schroederis priimtinas FDP partijai kaip užsienio reikalų ministras (jie kišosi į kitos partijos kandidātų parinkimą — priklausymą naciams nelaikė nusikaltimu).

Iš kitų Adenauerio frakcijos vyriausybės pasikeitimų tenka atžymėti naują ministrą Dr. Krone, buvusį CDU-CSU parlamente frakcijos vadovą, ministrą ypatingiems uždaviniams, ir įkūrimą naujos sveikatos ministerijos, skirtos pirmai moteriai-ministeriui dr. Elisabeth Schwarzhaupt, kad užpildytų CDU-CSU išsuderėtą su apkar-pymais ta 75% ministerių kontingentą. Kiti CDU-CSU frak-

cijos ministrai pasiliko 9-jo Adenauerio kabineto savo senose vietose.

Kai kurios išvados

Dvi susiblokavusios partijos CDU-CSU ir FDP turi parlamente viso 307 atstovus prieš 190 socialdemokratų atstovų opoziciją. Rinkimo į kanclerius metu Adenaueris gavo tik 258 balsus (tik 8 balsų persvarą), kai abiejų susitarusiųjų frakcijų blokas turėjo duoti jam 307 balsus. Vadinasi, geroka dalis FDP (o gal kai kurie iš jo paties frakcijos už jį nebesavo).

Ketvirtasis „Der Alte“ kabinetas, gavęs mažą daugumos persvarą, turės darbe sunkumų (nors kaip praneša komentatoriai, jojo gražioji antroji žmona, Margot, ji vis ragindavus — „kelkis ir daugiau rūpinkis savo karjera“).

Antras 4-sios Adenauerio vyriausybės požymis — tai stiprus pasisukimas dešinėn — nacionalistų pusėn. Tai stiprins vokiško nacionalizmo atgimimo eigą. O to rezultate atgims vėl vokiškoji burokratija (vokiškoji valdininkija), toji pati, kuri ištikimai dirbo nacių laikais ir kuri beveik visa pasiliko iki šiandien savo vietose. Labai charakteringas tos burokratijos žygis, būtent, šio mėnesio pradžioje suėmimas Muenchene atvykusio į Vak. Vokietiją jugoslavų Lazo Vracaric, buv. jugoslavų kapitono, kovojusio partizanų eilėse. Įtartas jis tuo, kad menamai jojo būrys 1941 metais nužudė 2 vokiečių kareivius! Arėtas žygyje, pasirėmus 1941 metų vokiečių (nacių laikų) prokuratoriaus aktais. Jugoslavų protestų ir Vokietijos užsienių bei teisingumo ministerijų dėka Vracaric buvo paleistas, atsprašyta už tą įvykį ir žadėta atlyginti nuostolius.

Jeigu panašius veiksmus (kaip vokiečiai pritaikė Vracaric) pradėtų taikyti kiti kraštai vokiečiams, nuvykusiems į jų kraštus, kai ten nacių okupacijos laikais vokiečiai papildė neleistinus jokiais įstatymais-veiksmus (korė ir žudė žmones) ir dabar tie sėdį Vokietijos įstaigose aukštose vietose, tai tokių areštų turėtų būti desėtkai tūkstančių. Bet tai yra vokiečių burokratijos veiksmai, kurie vis daugiau pradeda priminti nacių laikus. O tos burokratijos rankose yra Vak. Vokietijos įstatymų vykdymas!

Vak. Vokietijoje vyrauja nuomonė, kad jau laikas užmiršti visus nacių padarytus veiksmus (už tai toleruojami buvę naciai aukštose vietose), tačiau priešingai, vokiečių burokratija nenori nieko užmiršti, jei kas jiem ką blogo yra padaręs. Bet... jei ir vyko partizanų veiksmai, tai tik prieš nežmonišką nacių siautimą (pvz., be teismo korimą visai nekaltų žmonių už 100 procentinį neišpildymą rekvizicijų, įkaitų ėmimą ir siuntimą į KZ) okupuotuose kraštuose. Niekas, žinoma, nenori ir nelinki vokiečiams grąžinti anuos nacių arba į juos panašius laikus, bet pirmiausia yra pačių vokiečių reikalas susirūpinti anų laikų ideologijos likvidavimu.

Ne mano reikalas šioje vietoje nagrinėti kiek gali atnešti žalos vokiečių politikai ketvirtosios „Der Alter“ vyriausybės suėsinėjimas. Gal apie tai — kita proga.

125 automobiliai nebetinka

Kompaktiniai automobiliai netinka bendram policijos darbui, nes maži automobiliai mažina policijos valdininkų išvaizdą ir autoritetą, pareiškė Chicagos policijos departamento direktorius George Rupprecht. Daugumas prieš metus pirktų kompaktinių policijos automobilių esą išimti iš tarnybos ir padėti mažesnės svarbos pareigoms. Kompaktiniai automobiliai kaštavę po \$1-675, tik \$125 mažiau negu standartiniai modeliai.



GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲ KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ

Galite nusipirkti „Naujienu“ ofise arba užsisakyti paštu.

„Laisvės Varpų“ dvylikos atvirukų

rinkinio kaina \$3.00

Dešimt atvirukų rinkinio kaina . . . \$1.00

Dvylikos atvirukų rinkinio kaina . . . \$1.00

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus persiuntimo išlaidoms.

„NAUJIENOS“

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Mes mokame 4 1/2%

Kiekviena sąskaita iki \$10,000.- apdrausta Federalinėje Valdžios Įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation

5%

ant Bonus sąskaitų

MIDLAND SAVINGS and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HYmarket 1-3070

CURRENT Dividend Rate 4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų aplikantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje. Taupytojų patogumui: naujaisi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienar įvažiavimas iš Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigų taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass'n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$13.00
pusi metų	\$7.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsienioose	
metams	\$16.00
pusi metų	\$8.00
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Stevensonas nekandiduos į senatą

Čikagos mēras Daley užklausė Stevensoną, Amerikos ambasadorių Jungtinėse Tautose, ar jisai nesutiktų kandidatuoti ateinančiais metais į JAV senatą demokratų partijos sąrašu Illinois valstybėje. Adlai Stevenson, pagalvojęs ir pasitaręs su prezidentu Kennedy, nutarė nekandidatuoti.

Jeigu Stevensonas būtų sutikęs, jam būtų tekę netrukus rezignuoti iš Amerikos delegato posto Jungtinėse Tautose ir pradėti kampaniją Illinois valstybėje prieš senatorių Dirkseną, kuris yra mažumos vadas JAV senate. Kova būtų nelengva ir kainuotų daug pinigų; ir nežinia, ar Stevensonas ją laimėtų, nes kai kam jo pažiūros atrodo per kairios.

O Jungtinėse Tautose jisai gali pasilikti tol, kol bus dabartinė administracija Washington — atseit, iki 1968 metų pabaigos. Nedaug kas abejoja, kad prez. Kennedy bus išrinktas 1964 m. antram terminui.

Jei Stevensonas pasitrauktų iš savo posto Jungtinėse Tautose, kur jo autoritetas labai didelis, tai ką galėtų prezidentas paskirti jo vieton? Kito tokio gabaus ir taip plačiai žinomo svetimų šalių diplomatams asmens, nėra nei demokratų, nei republikonų partijose.

Sovietų armija tebėra Vengrijoje

Australijos diplomatas Sir Leslie Munro, specialus Jungtinių Tautų atstovas Vengrijos reikalams, savo raporte generalinei asamblėjai praneša, kad Sovietų Sąjungos armija dar tebėra Vengrijoje, nors Maskva 1956 m. spalio 30 d. žadėjo savo ginkluotas jėgas iš Vengrijos ištraukti.

Sovietų armiją pasiuntė į Vengriją Nikita Chruščiov, kai Vengrijos žmonės sukūlo prieš komunistų diktatūrą ir ją nuvertė. Nužudę 35,000 žmonių Budapeste ir kituose Vengrijos miestuose, Maskvos banditai pavedė Vengriją valdyti komunistų klinkai su Kadaru prysakyje, ir kad šitie Chruščiovo samdiniai galėtų išsilaikyti valdžioje, tai juos saugoja Raudonosios armijos tankai ir sovietų žvalgybininkai.

Jungtinės Tautos šitą sovietų smurto politiką pasmerkė. bet Chruščiovas to nepaiso. Jo pastumdėlis Kadaras neįsileido į Vengriją nei JT komisijos, kuri norėjo ištirti padėtį vietoje, nei vėlionio Hammarskjöldo, buv. JT generalinio sekretoriaus.

Bet dabar Vengrijos užsienio reikalų ministerio vaduotojas pakvietė gen. sekretoriaus pareigas einanti Thant'ą aplankyti Vengriją ir pastarasis sutiko. Kvietimo tikslas, matyt, yra apdumti akis valstybių delegacijoms JT-se.

MANO ŽODIS

"Palik ašaras Maskvoje" kritikams

Pirmiausia noriu atsakyti Stalino (atsiprašau — buvusiam Stalino, o dabar Chruščiovo) "davatkėlei" S. J. Jokubkai, kuris "Vilnyje" rašo: "Tik vieną Barborą Armonienę, atvykusią iš Lietuvos mazažaraštę, nacionalistai pasigavo, kuri sutiko jiems meluoti".

Manęs jokie nacionalistai nepasigavo ir niekam meluoti nesutikau ir nesutiksiu. Aš myliu teisybę ir esu priešinga visokiai melagingai propagandai, nežiūrint į tai, prieš ką ji yra nukreipta. Mano supratimu, ir blogiausia teisybė yra geresnė, negu gražiausias melas.

Kai Švedijoje nusileido lėktuvas, jokių nacionalistų nepažinau ir nieko apie juos nebuvau girdėjęsi. Aerodrome mane pasitiko kelios dešimtys laikraštininkų ir radijo atstovų.

Nors drebėjo dar balsas iš susijaudinimo ir didelio džiaugsmo, kai pajutau po savo kojomis laisvo pasaulio žemę, bet vis dėlto galėjau be baimės tarti tiesos žodį. Trumpai papasakojau jiems apie tą baisų vargą, kurį aš ir šimtai tūkstančių žmonių kentėjo tolimame Sibire. Ir šiandien nei aš, nei visi kiti negalėtų atsakyti į klausimą: "Kodėl ir už kokių nusikaltimų ten buvome pasiųsti?"

Vidutiniškas senai našlei ar našliui mokėjimas per mėnesį šiais metais buvo 57 doleriai ir 80 centų. Metinės pajamos puosei moterų, gaunančių našlių išmokėjimus, neskačiuojant socialinės apsaugos mokėjimų, buvo mažiau kaip 270 doleriai per metus.

Seni išlaikomi našiai ir kai kurie seni mirusių darbininkų tėvai taip pat gaus automatiškai išmokėjimų padidimus, pradedant rugsėjo mėnesio pradžia.

Tėvams išmokėjimų padidinimai tačiau bus daromi tais atvejais, kur tik vienas iš tėvų gauna išmokėjimus pagal mirusio sūnaus ar dukters išdirbtą laiką pagal socialinę apsaugą. Atvejuose, kur daugiau kaip vienas išlaikomas iš tėvų gauna išmokėjimus, jie nebus padidinami.

Nemažas našlių skaičius 62 ar daugiau metų amžiaus dabar gauna į pensiją pasitraukimo išmokėjimus pagal jų pačių išdirbtą laiką pagal socialinę apsaugą. Dėl įstatymo pakeitimo, padidinant mokėjimus, yra galima, kad kai kurios našlės, kurios iki šiol buvo išlaikomos iš mokėjimų, gaus pensijas.

Munro raportas pažymi, kad Vengrijoje yra pilni kalėjimai politinių belaisvių, o darbininkų uždarbiai 15 nuoš. žemesni, negu kad buvo per kelis praeitus metus.

tajame Sibire ir pavergtoje Lietuvoje.

Daug apie tos knygos parąšymą buvo kalbėta, kai buvau Sibiro kalėjimuose. Tačiau tik į laisvę ištrūkusi galėjau ją parašyti.

Aš labai džiaugiuosi, kad skaitytojai suprato mano knygos paskirtį.

Barbora Armonienė

Pasikeitimai socialinėje apsaugoje

Thomas E. Denton (Socialinės Apsaugos Distrikto įstaigos 1425 S. Racine, Chicago, Ill., valdytojas)

Apie pusantro milijono senesnių žmonių (našlių, išlaikomų našlių, mirusių darbininkų išlaikomų tėvų) gali gauti padidintus išmokėjimus pagal naują socialinės apsaugos įstatymo pakeitimą.

Išmokėjimai našliams 62 metų amžiaus ar daugiau bus pakelti 10%. Našliams, galintiems gauti padidintus išmokėjimus, nereikia kreiptis į socialinės apsaugos įstaigas. Išmokėjimai bus automatiškai padidinti ir čekiais bus pradėti siųsti rugsėjo mėnesį.

Kongresas pavadino šį padidinimą "vienu iš daugiausia reikalingų pakeitimų socialinės apsaugos programoje". Senos našlės ne tik gauna žemesnius išmokėjimus už pasitraukusius į pensiją darbininkus, bet jos gauna mažiau pajamų ir iš kitų šaltinių, negu pasitraukę į pensiją darbininkai.

Vidutiniškas senai našlei ar našliui mokėjimas per mėnesį šiais metais buvo 57 doleriai ir 80 centų. Metinės pajamos puosei moterų, gaunančių našlių išmokėjimus, neskačiuojant socialinės apsaugos mokėjimų, buvo mažiau kaip 270 doleriai per metus.

Seni išlaikomi našiai ir kai kurie seni mirusių darbininkų tėvai taip pat gaus automatiškai išmokėjimų padidimus, pradedant rugsėjo mėnesio pradžia.

Tėvams išmokėjimų padidinimai tačiau bus daromi tais atvejais, kur tik vienas iš tėvų gauna išmokėjimus pagal mirusio sūnaus ar dukters išdirbtą laiką pagal socialinę apsaugą.

Nemažas našlių skaičius 62 ar daugiau metų amžiaus dabar gauna į pensiją pasitraukimo išmokėjimus pagal jų pačių išdirbtą laiką pagal socialinę apsaugą.

ta laiką pagal socialinę apsaugą. Dėl įstatymo pakeitimo, padidinant išmokėjimus našlėms, yra galima, kad kai kurios iš šių našlių, dabar gaunančių mažiau kaip 100 dolerius pagal jų pačių išdirbtą laiką, galės būti kvalifikuotomis gauti didesnes sumas, jei paduos prašymą gauti našlės mokėjimus pagal jų vyrų išdirbtą laiką.

Našlė, dabar gaunanti į pensiją išėjimo mokėjimus, gali sužinoti, ar šis įstatymo pakeitimas ją liečia, kreipdamasi į savo artimiausią socialinės apsaugos įstaigą.

DETROIT, MICH.

"Karolio Teta"

Detroito Jūrų skautija 1962 m. sausio m. 6 d. ruošia linksmą vakarą, kuris įvyks ukrainiečių salėje Martin g., prie pat Michigano gatvės. Ši anonisė žinia pranešama visuomenės ir organizacijų dėmesui tam, kad tą dieną niekas neruošytų jokių parengimų. Kaip ir visuomet, skautai moka sudaryti linksmą nuotaiką, tad ir šis vakaras žada būti nekitoks. "Karolio Tetos" vaidinimas prie linksmos nuotaikos sudarymo, be abejo, irgi prisidės. Bus šokiai, veiks turtingas bufetas, gros tikrai geras ukrainiečių orkestras. Visi lietuviai maloniai kviečiami sausio 6 d. vakarą skirti Jūrų skautijos rengiamam vakarui.

Žurnalistinė popietė

Pirmoji žurnalistinė popietė Detroito įvyks š. m. gruodžio mėn. 10 d. (sekmadienį) mažojoje ispanų salėje 1:30 val. popiet. LŽS Detroito skyr. pirm. tėvas dr. T. Žiūraitis, O. P. skaitys paskaitą tema: "Lietuvio žurnalisto esmė ir paskirtis". Kviečiami atsilankyti visi spaudos bendradarbiai ir tie, kurie domisi lietuvių spaudos gyvenimu.

ROCKFORD, ILL.

Lietuvių Klubo reikalai

Lietuvių Klubas — tai didžiausia lietuvių organizacija Rockforde. Klubu patalpose įvyksta draugių susirinkimai, koncertai, vaidinimai, didesni ir mažesni pobūviai.

Klubo moterų skyrius turi apie 90 narių. Šito skyriaus narių susirinkimai įvyksta kas mėnesį. Skyrius turi savo įždą, narės moka mokesčius ir, gražiai tvarkydamosi, atleka daug gerų darbų.

Lietuviai sportininkai, meškeriotojai — amerikono sporto entuziastai ir kiti priklauso klubui, nors ne visi jie tikri nariai. Jų daugiau, kaip šimtas, ir jie visi turi teisės naudotis klubo patalpomis.

Klubo nariai klube už dyką

BANDEROS ŽMOGŽUDYSTĖ IŠAIŠKINTA

Ukrainiečių laisvės kovotojo žudikas suimtas

Zinomas ukrainiečių laisvės kovotojų vadas Steponas Banderas prieš du metus, 1959 m. spalio 10 d., paslaptimis aplinkybėmis buvo rastas negyvas vieno Miuncheno namo prieangyje. Darant tyrimus buvo rasta vyankai nuodų. Iš pradžių buvo kilusi versija, kad Banderą, kurį nors aplinkybių verčia, galėjo jaus save nužudyti. Bet buvo duomenų ir prieš tokį aiškinimą, ypač turint galvoje, kad Banderą kaip įžymų ukrainiečių laisvės kovotojų vadas tu-

rėjo priešų, kurie jį jau seniai mėgino gyvą ar negyvą pagauti.

Dabar, du metus po ano įvykio paaiškėjo, kaip tikrai buvo ir nuo ko Banderą tuomet mirė. Jis buvo nužudytas sovietų tarnyboje esančio agento Bogdana Nikolajevič Stasinskio. Jis seniai atsirado Vakaruose ir dabar jau yra areštė, Fed. vyr. teis. mo Karlsruhėje žinioje. Stasinskis prisipažinęs Banderą nužudęs aštriais ir greitai veikiančiais nuodais, kuriuos jis Banderai maskuotai specialiu pištoretu įšovė į burną. Kartu esą išaiškinta ir kito politinio emigranto mirtis Miunchene. 1957 m. buvo nužudytas toksias pat nuodais ukrainiečių rašytojas Lev Rebet.

1959 metais seniai nebuvo nei Stalino, nei Berijos, seniai jau valdė Chruščiovas. Ir nežinoma, ar buvo vartojami stalininiai metodai prieš nepageidaujamus emigrantų vadus...

Papildomomis žiniomis, atliekamas savo žygį Miunchene ir grįžęs į Sovietų Sąjungą, Stasinskis buvo apdovanotas Raudonosios vėliavos ordinu. Bet paskutiniiais laikais jis buvęs įtariamas nukryps nuo partinės linijos. Bijodamas, kad jį kaip aktyvų žudymų liudininką "nepašalintų", Stasinskis kokiais tai keliais pabėgęs į Vakarų. Vėliau Vakaruose būti kalėjime, negu patekti sovietų saugumo šefo Steplino nemalonėn — samprotavo Stasinskis. (E)

WINNIPEG, MAN.

Beniušis didina prekybą

Senas Kanados ateivis ir Naujiųjų bendradarbis, Kazys Beniušis, jau daug metų Winnipege verčiasi baldų, linoleumo ir visokių rakandų bižnui. Jis turį Furniture kraituvę 651 Sargent Avenue, ir iki šiol turėjo aukcionams salę Logan gatvėje arti Main Street. Dabar toje vietoje, Logan ave., statomas didelis garažas, ir Beniušis aukcionų salę teko perleisti negyviui.

Beniušis dar geriau sugalvojo. Jis 651 Sargent Ave. valdo didelį namą, tad tame pačiame name žymiai praplėtė kraituvės patalpas, padarydamas didoką salę aukcionams. Kadangi jo kraituvė visiems Winnipege lietuviams ir apylinkėms yra gerai žinoma, manoma, kad ir aukcionai čia bus sėkmingesni, kaip atskiroje vietoje. Sėkmės, Cal!

Kaimynas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BČIULIS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

21.

Vien 1863 m. pabaudos išmokėta 2.000.000 rublių, o jos buvo imamos iki 1897 m. Tuo būdu iš Lietuvos išplėsti, Rusijon išvežti ir Lietuvos nenaudai paversti dideliais pinigais; surusino mūsų valsečių įstaigas; uždare mūsų mokyklas; padarė pradžią spaudos draudimui, o dėl spaudos uždraudimo buvo labai išgalėjęs mūsų žmonių lenkėjimas; pavarė mūsų žmones iš valdiškų vietų ir prikišo į tas vietas, dažniausiai labai menkos dorovės, nemokusių rusų, išžudė arba išblaškė geriausius mūsų tautos jėgas, tų pačių valstiečių, kuriuos Muravjovas neva taip globojo, švietėjis; apskritai — keliasdešimčiai metų sustabdė mūsų kultūros augimą, tuo pačiu tiesiogiai padaręs begalę žalos ir mūsų valstiečiams, nes sustabdęs ir jų ūkių pažangą bei klestėjimą.

Turint visa tai galvoje, Muravjovo vadinti valstiečių vaduotoju vis dėlto nieku gyvu netenka, nors ir yra žymiai prisidėjęs prie jų sutvirtinimo. „Vadavo“ tiek, kiek tai buvo jo vedamajai politikai naudinga. Kai buvo reikalinga jo politikai, jis

užstodavo ir ekonominius dvarininkų reikalus.

BAUDŽIAVOS LIEKANOS PO SUKILIMO.

Nežiūrint valdžios „ukazų“ (įsakymų), įvairių Muravjovo patvarkymų, cirkuliarų ir daugybės kitų priemonių, o taip pat valstiečių nepaklusnumo, smurto, 1863 m. sukilimo ir p. galutinas baudžiavos panaikinimas ėjo labai nesklaidžiai, nes į valdžią nuolat klišos dvarininkai, vis besikūsdami, jog baudžiavos panaikinimas griauņas jų ūki, o sykiu ir visą valstybę. Dėl to dvarininkų kyšimosi valdžioje nebuvo ryžtingumo griežtai baigti su baudžiava ir galutinai atpalaiduoti valstiečius nuo bet kokių ryšių su dvarininkais. Todėl riaušės, nesusipratimai, kruvinos ekekucijos ir po Muravjovo reformų vis dar tęsiasi. Taip, pav. Kretingos ap. Darbėnų ir Grušlaukio dvarų buv. baudžiaininkai ir laisvieji žmonės 1864 m. atsikako įsirašyti į valstiečius knygas ir mokėti dvarininkui čyžes. „Atvykęs į riaušių vietą Kauno gubernatorius... buvo priverstas atkaklesnius valstiečius ir laisvuosius žmones nubauti... Tos baumės pasekoje, nepaklusnieji prisipažino klydę, prašė dovanojami...“ ir visus valdžios ir dvarininkų reikalavimus išpildė.

Ypač labai varginga ir toliau bežemių būklė, apie kuriuos manifestas visiškai buvo užmiršęs, o Muravjovas kaip jau mes

matėme, tik dalį jų žeme aprūpino, nors dėjo pastangų ir daugiau bežemių žeme aprūpinti, bet jau nebesuspėjo — buvo atšauktas. Didelė dauguma bežemių visajų vertėsi — bernavo dvaruose, pas ūkininkus, arba iš dvarų nuomavo žemės sklypus, nes į miestus, nei į svetimus kraštus mūsų žmonės tuomet dėl kai kurių priežasčių, išskiriant nedaugio atsitikimų, dar neėjo. Dvarininkai naudojosi sunkia ekonomine tokių vargšų bedalių būkle ir, išnuomodami jiems žemės sklypelius, uždėdavo jiems nepakeliamas prievolės. Darė tai gal ne tik iš godumo, bet ir sąmoningai neduodami jiems sustiprėti ir iš savo jungo išsivaduoti. Štai ištrauka sutarties dėl tokių žemės sklypelių (vertimas iš rusų kalbos):

1867 m. kovo 16 d. Telšiu ap., I-os nuovados taikos tarpininkas, dalyvaujant sąžiningiems Gadunavo valstiečiams... išžiūrėjo 2-os cilės laisvųjų žmonių valstiečių Augusto, Kazio ir Vinco Zakalskių skundą ant dvarininko Gadono, kuris įvairiais grasinimais priverė juos pasirašyti sunkias sutartis dėl jų nuomodamos žemės. Ištyrus dalyką, pasirodė: prašytojai... iš senų laikų valdo iš Baleslavo Gadono Rupėkių (Mažeikių ap., Sedos v.) dvaro... žemės sklypus, už kuriuos kiekvienas moka po 40 rublių ir, be to, atleka lažas: išdirba 3 margus; pėsčių dienų eina su savo duona: 10 dienų šieno

piauti, 10 dienų šieno grėbti, 3 dienas linų rauti, 3 dienas bulvių kasti, 3 dienas prie mėžimo, 2 darbininkai 6-šioms dienoms šarvarko: iškasti groiviu 40 prentų; tam reikalui buvo suvartojama po vieną dieną; vaziuoti dienų: mėslavežiui 3 dienas, sienui vežti — 1 dieną, dobilams žemę arti 1 dieną 1 kartą nuvažiuoti Liepojun ir 2 „sieksinius malkų sukirsti ir dvaran suvežti.“

Toliau, kaip matyti, išliko ginčas tarp dvarininko ir Zakalskių dėl lažų. Zakalskiai savo lažus stengiasi įkainoti kiek galima pigiau, vos tik 10 r. 85 k. iš kiekvieno, kad, jeigu sumanytų pereiti į piniginį lažų atlyginimą, kuo mažiausia tektų mokėti, dvarininkas kaip tik priešingai — lažus įkainavo žymiai brangiau, net po 30 r. 70 k. iš kiekvieno. Taikos tarpininkas, „remdamasis vietos kaimomis“, paėmė maždaug vidurkį ir pritaisė mokėti „po 21 r. 55 k., iš viso gi su nuoma po 61 r. 55 k. kiekvienam, bet, einant 1864 m. birželio 25 dienos aukščiausiai patvirtintomis taisyklėmis apie laisvuosius žmones... numesti 10%, todėl kiekvienas turi mokėti po 55 r. 40 k., o dvarininką Gadoną įpareigooti sudaryti pagal šį sprendimą su Zakalskais sutartį 12 metų... Taikos tarpininkas Malinin.

Tokių pavyzdžių galėtume surinkti begalę, nes dvarininkų priešpanda ant valstiečių, nors ir silpnėdama, tęsiasi iki pat didžiojo karo. Užtenka prisiminti nors ir

garsiuosius servitutus, kurie buvo begalinu dvarininkų su valstiečiais nesusipratimų ir ginčų šaltiniu ir dėl kurių dvarininkai, kaip stipresnieji, dažniausiai laimėdavo. Tai vis buvo blogai išspręstos baudžiavos panaikinimo pasekos.

KIEK ATLEISTA IŠ BAUDŽIAVOS.

Vien tik Kauno gub., einant manifestu, 1861 m. atleista 359.075 abiejų lyčių žmonių (jų tarpe 14.635 tarnai). Kadangi tais metais Kauno gub. iš viso buvo 1.016.421 gyventojas, tai atleistųjų buvo 35.43%, kitaip tariant daugiau negu trečdalis visų gyventojų. Valdžios dvaruose tais pačiais metais buvo 207.652 baudžiaininkai (jie, kaip žinome, buvo atleisti 1866 m.), arba iš viso, prieš manifestui paskelbiant, Kauno gub. buvo 566.727 baudžiaininkai, kitaip tariant, 55,76% visų gyventojų. 1861 — 1863 m. tarpe 335.220 valstiečių priklausė 1551 dvarininkų 1709 dvaruose. Jie turėjo 58.413 ūkius. 1861 m. bajorų buvo 90.383. Laisvųjų žmonių 1851 m. 87.366. Bet iš laisvųjų žmonių savavienių buvo vos 3208 asmenys.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Dienraštį

"NAUJIENA"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telef.: Prospect 8-3229 Rezid. tel.: WALbrook 5-5076 Tel.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS Inkstų ir šlapimo takų chirurgija Tel.: Village 8-6068 1 Madison St., Oak Park, arba Tel.: Prospect 6-1795 2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. Namy tel. OWens 5-0533 Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA 2737 W. 71st STREET Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409 Ofiso telef.: Virginia 7-0036 Rezidencijos: BEverly 8-9244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Akusherija ir moterų ligos 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį. Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštadienį uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000 Rezid. telef.: GARDens 3-7278 Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381 **DR. F. V. KAUNAS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1407 So. 49th Court, Cicero Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12. Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 v. popiet Ofiso telefonas: LAFayette 3-3210 Jei neatsiliepiu, šaukite KEzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 SO. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietu nuo 12-3. Daily afternoons. Vakaris: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus. Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd Street Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUŠ LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLIFFside 4-2896 Rez. telef.: WALbrook 5-3099 **DR. P. STRIMAITIS** Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmdadieniais uždaryta. Ligonius prima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS Ofisas: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 OFISO val.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietu ir kitu laiku pagal susitarimą.

Cook apskrities biudžetas

Cook apskrities taryba gavo 1962 m. biudžeto projektą, kurs prašoka šių metų biudžetą \$9,551,710. Šių metų biudžetas yra \$77,788,759, gi ateinančioms 1962 metams numatytas \$84,743,960. Žymi biudžeto padidėjimo dalis atitenka pakeliamoms miesto aukšt. valdininkų algoms, kurios vidutiniškai pakeliamos nuo \$16,294 iki 18,624, nuo \$13,800 iki \$15,600 ir t.

Kitas ypač stambus didėjančių išlaidų šaltinis yra ADC (Aid to Dependent Children) arba įvairių pavainikių vaikų, našlaičių ir šiaip tėvų neišlaikomų vaikų šelpimas. Jų pernai buvo 108,967 ir jų išlaikymas kaštavo \$4,500,426, per vieną tik spalio mėnesį. Siemet tokių vaikų yra jau 160,504 ir per vieną spalio mėnesį jų išlaikymas kaštavo \$7,564,685...

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telef.: HEMlock 4-2123 Rezid. telef.: GIBson 8-6195 Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį. Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (Kampas Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmdadieniais uždaryta.

DR. STASYS ŽMUIDZINAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien šaukite telefonui: 434-6969.

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatų - Protezų, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5094

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI **Dr. Ant. Rudokas, Opt.** 4455 So. CALIFORNIA, YARDS 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 3 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL Optometristas-Orthoptistas Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Idealiai netikra - artificialę aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. Kalba lietuviškai. 4654 So. Ashland Ave., 2-ras aukštas YA 7-6616

GRADINSKAS NEBEREIKIA pakloti dovany: ką pas mus perkate - mes supokuojame. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998 Ligi Kalėdų atdara ir sekmdadieniais nuo 11 - 4 val.

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. **ANTANAS VILIMAS** 3415 So. LITUANICA Avenue Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - Pilna apraudo ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA. 1490 kil. AM. 102-7 FM. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį nuo 8 iki 9:30 val. ir sekmdadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

Penkerių Metų Mirties Sukaktis



MRS. MARIJONA MILERIENĖ
(Pagal tėvus Pocaitė)
Gyvenusi 1815 West 45th Street
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Kvedarnos parapijoje, Pasardiškių kaime. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse. Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak. Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su egzekvijomis Švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., šeštadienį, 1961 metų gruodžio 9 dieną, 8 val. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nušimė. Tėbūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic Club rengia balių šeštadienį, gruodžio (Dec.) 9 d. Vengeliškio svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžia 7:00 val. vak. Sokiams gros Ben Pavio orkestras, žanga 50 centų. Komisija kviečia visus atsilankyti ir linksmai praleisti laiką. Korespondentė A. R.

— Chicago Našlio, Našliukų ir Pavienių Draugiško Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks penktadienį, gruodžio 8 d., 8 val. vak. Vengeliškio svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti. Bus renkama klubo valdyba 1962 metams, yra daug kitų reikalų aptarti. Mary Urbelis, nut. rašt.

— Morning Star Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruodžio 7 d., 7:30 val. vakaro, Hollywood Annex svetainėje, 2421 West 43 St. Visos narės kviečiamos atsilankyti. Bus Pildomos Tarybos nominacijos ir kuopos valdybos rinkimai. Kristina Austin, fin. sekret.

— SLA 134 Moterų kuopos svarbus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruodžio 7 d., 7:30 val. vakaro, Hollywood Annex svetainėje, 2421 West 43 St. Visos narės kviečiamos atsilankyti. Bus Pildomos Tarybos nominacijos ir kuopos valdybos rinkimai. Kristina Austin, fin. sekret.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų priešmetinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 1961 m. gruodžio (Dec.) 7 d. Vengeliškio salėje, 4500 So. Talman Ave., 8 val. vak. Narės prašomos atsilankyti, nes bus renkama 1962 metams valdyba ir bus daug svarbių reikalų. Estella McNamee, nut. rašt.

STICKNEY SKANDALAS Valst. gynėjo Daniel Ward policija suėmė šešis Stickney miestelio valdininkus, kaltinamus kyšiu emimu ir sukčiavimais. Svarbiausias kaltinamasis yra Marvin Kurth, respublikonų partijos komitetininkas (committeeman). Stickney miestelio gerovės direktorius ir supirkinėjimų agentas, kurs buvo suimtas su kę tik iš vienos moters gautais \$2,000 kyšių už stalybos kontraktą. Kurth'ą išdavė to-miestelio revizorius (supervisor) Dr. Robert Smith, kurs buvo iš anksto susitaręs su prokuratūra, bet su Kurth elgėsi lyg būtų buvęs jo sėbras.

"Tai yra amerikoniškas gyvenimo būdas, amerikoniška politika", pasakė Kurth. "Vogimas tik tada yra blogas dalykas, jei sugauna".

Pagal Smitho duotą ženklą policija įėjo į Kurtho kabinetą ir pagriebė nuo jo stalo padėtus kyšio pinigus. Po to ji menamai areštavo Smithą. Tada Kurth, susuko: "Ta prakeikta moteris bus mus išdavus. Neprasitark nė vieno žodžio! Pasakyk jiems, kad tie pinigai buvo gauti Kalėdų eglutei. Aš tave iš tos bėdos išvaduosiu!"

STANLEY P. MAZEIKA
Laidotuvių Direktorius
Gyv. 7918 W. 91st St., Hickory Hills, Ill.

Mirė 1961 m. gruodžio 6 d., 3:05 val. ryto, sulaukęs 64 metų amžiaus. Gimęs Chicagoje, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes, pagal tėvus Dabolskytė, duktė Eleanor, žentas John J. Evans-Evanuskas, anūakai: Joyce, John Jr., Stanley ir Marcia; sesuo Anne Gregg-Grigaitis, svogeris Alex ir jų šeima, brolis Paul, brolienė Anne, svogerka Anne Zack, jos duktė Vivian Simenas, jos vyras Anthony ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Amer. Leg. 271 Postui, Columbo Vyčių Archbishop Quigly kuopos 4 sk., Chicagoos Liet. Or-jai, Kęstucio Pašalpos Klubui, Teisybės Mlytojų D-jai, Chicagoos Laid. Dir. Assoc. ir Laidotuvių Patarnautojų Assoc.

Kūnas pašarvotas savo koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Seštadienį, gruodžio 9 dieną 10:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley P. Mazeikos gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūakai.

Laidotuvių Direktoriai Mazeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Mortai Gaysowski ir artimiesiems reiškiame užuojautą

A. A. JUOZAPUI GAYSOWSKI
mirus ir kartu liūdime

Juozapas ir Bronė Vadapolai
Jonas, Antanas ir Lidija Vadapolai

VINCENTAS J. BALUNAS Sr.
Gyv. 7148 So. Sawyer Ave.

Mirė 1961 m. gruodžio 5 d., 7:12 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę: sūnus Vincent J. jr., marti Alberta, 3 anūakai: Vincent, David ir Mary-Jo, brolienė Balūnienė, gyv. Duryea, Pa., brolio dukterys Helen Balūnaitė, Margaret Baranauškaitė ir Isabelle Gorek ir jų šeimos, nušė Agota Stibis, svogerkos Marie Panavas ir Anne Lovenson ir du svogeriai Peter ir Ail Sterbis ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Priklausė Šv. Vardo D-jai, Amer. Leg. Dariaus-Girėno 271 postui, Amer. Liet. Piliečių Pašalpos klubui. Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 7 val. Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 71st St. Seštadienį, gruodžio 9 dieną 9:15 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Vincento Balūno gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Sūnus, marti anūakai. Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Kurth ir dar penki kiti miestelio pareigūnai buvo suimti. Kurth žada bylinėtis ir iš paigų gera valia nė vienas suimtuji nesitraukia. Prokuroras Ward pareiškė, kad Kurth buvo išdirbęs planą kaip pavogti \$250,000 visuomenės pinigų. Stickney miestelis yra į pietumų vakarus nuo Cicero ir Beras Ward pareiškė, kad Kurth

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8691

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagoos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRGINIA 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

